multissetorial, constituída por representantes das diver-
sas entidades públicas envolvidas no processo e com a 
função de analisar a proposta de Master Plan, negociar 
os instrumentos contratuais e assegurar o interface com 
as referidas entidades;

O projeto de investimento está orçado em cerca de 
250.000.000€ (duzentos e cinquenta milhões de Euros) e 
consiste na requalifi cação de toda a praia da Gamboa, bem 
como na construção e exploração de seguintes unidades:

a) Um Hotel Casino;

b) Uma marina turística, bem como as infraestru-
turas de apoio e às atividades associadas à 
náutica de recreio;

[...]

cionalidade, de acordo com as necessidades do turismo 
náutico e o estabelecido na Cláusula Quarta.

2. O plano geral e os projectos de obras, referidos no 
número anterior, devem ser elaborados com observância 
das seguintes regras:

a) A área molhada do complexo turístico é de 64.600 
m2 (sessenta e quatro mil e seiscentos metros 
quadrados);

b) 54.600 m2 (cinquenta e quatro mil e seiscentos 
metros quadrados) de área enxuta concedida 
(Ilhéu de Santa Maria);

c) A marina deve ter capacidade para um mínimo 
de […] embarcações acima dos […] m([…] me-
tros) de comprimento, e em que, pelo menos, 
20% (vinte por cento) das mesmas sejam de 
comprimento superior a […] m ([…] metros).

[...]

Contrapartida pela concessão

1. A concessionária paga ao Estado, como contrapar-
tida pela concessão objecto do presente contrato, uma 
anuidade correspondente à soma das parcelas seguintes:

a) € 0,10 (dez cêntimos de Euro) por metro qua-
drado e por ano, pela utilização dos 54.600m2 
(cinquenta e quatro mil e seiscentos metros 
quadrados) de área enxuta concedida (Ilhéu 
de Santa Maria), correspondente a € 5.460,00 
(cinco mil, quatrocentos e sessenta Euros);

b) € 0,50 (cinquenta cêntimos de Euro) por metro 
quadrado e por ano, pela utilização dos 64.600 
m2 (sessenta e quatro mil e seiscentos metros 
quadrados) de área molhada concedida, cor-
respondente a € 32.300,00 (trinta e dois mil e 
trezentos Euros);e

c) 5% (cinco por cento) Da receita bruta anual de 
exploração da marina e dos serviços conexos 
concedidos e subconcedidos no âmbito deste 
contrato.

2. Caso a concessionária conquiste terra ao mar, de-
signadamente por meio de aterros, a área conquistada é

[...]

multissectorial, constituída por representantes das di-
versas entidades públicas envolvidas no processo e com 
a função de analisar a proposta de Master Plan, negociar 
os instrumentos contratuais e assegurar o interface com 
as referidas entidades;

O projecto de investimento está orçado em cerca de 
250.000.000€ (duzentos e cinquenta milhões de Euros) e 
consiste na requalifi cação de toda a praia da Gamboa, bem 
como na construção e exploração de seguintes unidades:

a) Um Hotel Casino;

b) Uma marina turística, bem como as infra-estru-
turas de apoio e às actividades associadas à 
náutica de recreio;